[image: image1.wmf]

Решение
09.06.2021 г.                                                                                                               № 335  -VI
О наградах Совета депутатов муниципального

образования «Северо-Байкальский район»

В целях установления порядка и условий присвоения звания и наград Совета депутатов муниципального образования «Северо-Байкальский район», определения прав и льгот лиц, удостоенных звания и наград, Совет депутатов муниципального образования «Северо-Байкальский район» решил:

1. Учредить следующие награды Совета депутатов муниципального образования «Северо-Байкальский район»:

1.1. Почетное звание «Почетный депутат Совета депутатов Северо-Байкальского района»;

1.2. Почетная грамота Совета депутатов муниципального образования «Северо-Байкальский район»;

1.3. Благодарственное письмо Совета депутатов муниципального образования «Северо-Байкальский район».

2. Утвердить:

2.1. Положение о Почетном звании «Почетный депутат Совета депутатов Северо-Байкальского района» (приложение 1);

2.2. Положение о Почетной грамоте Совета депутатов муниципального образования «Северо-Байкальский район» (приложение 2);

2.3. Положение о Благодарственном письме Совета депутатов муниципального образования «Северо-Байкальский район» (приложение 3).

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания и подлежит опубликованию в средствах массовой информации.

Председатель Совета депутатов

муниципального образования

«Северо-Байкальский район»                                                                Н.Н. Малахова
Глава муниципального образования

«Северо-Байкальский район»                                                                 И.В. Пухарев
__________________________
Проект представлен  Советом депутатов
МО «Северо-Байкальский район»
( 47-940
Приложение 1

к решению Совета депутатов

муниципального образования

«Северо-Байкальский район»

от 09.06.2022 № 335-VI
Положение

о звании «Почетный депутат Совета депутатов

Северо-Байкальского района»

1. Звание «Почетный депутат Совета депутатов Северо-Байкальского района» может присваиваться депутатам Совета депутатов муниципального образования «Северо-Байкальский район» (далее Совета депутатов Северо-Байкальского района)  за заслуги в реализации полномочий Совета депутатов Северо-Байкальского района, за добросовестное исполнение депутатских полномочий, проработавшим в Совете депутатов Северо-Байкальского района в качестве депутата 10 и более лет, а также лицам, замещавшим муниципальные должности в  Совете депутатов Северо-Байкальского района 10 и более лет, за особый вклад в становление и развитие Совета депутатов Северо-Байкальского района.
2. Право ходатайства о присвоении звания предоставляется Председателю Совету депутатов Северо-Байкальского района, депутатским комиссиям Совета депутатов Северо-Байкальского района, депутатским объединениям Совета депутатов Северо-Байкальского района.  Ходатайство о представлении кандидата на присвоение звания должно содержать описание его конкретных достижений и заслуг.
С ходатайством о присвоении звания «Почетный депутат Совета депутатов Северо-Байкальского района» к субъектам, перечисленным в абзаце первом настоящего пункта, вправе обращаться органы местного самоуправления, предприятия, учреждения, организации и общественные объединения.

3. Решение о присвоении звания «Почетный депутат Совета депутатов Северо-Байкальского района» принимается Советом депутатов Северо-Байкальского района по представлению инициатора ходатайства.

Предварительное рассмотрение вопроса о присвоении звания «Почетный депутат Совета депутатов Северо-Байкальского района» осуществляется на совместном заседании постоянных комиссий Совета депутатов Северо-Байкальского района, которое дает заключение о возможности присвоения звания «Почетный депутат Совета депутатов Северо-Байкальского района».

4. При внесении ходатайства о присвоении звания «Почетный депутат Совета депутатов Северо-Байкальского района» в Совет депутатов Северо-Байкальского района представляются следующие документы:

- представление для награждения по форме согласно приложению 1 к  настоящему положению.

- заключение постоянных комиссией Совета депутатов Северо-Байкальского района.

5. Решение о присвоении звания «Почетный депутат Совета депутатов Северо-Байкальского района» подписывается Председателем Совета депутатов Северо-Байкальского района и скрепляется печатью Совета депутатов Северо-Байкальского района.

6.  Звание «Почетный депутат Совета депутатов Северо-Байкальского района» присваивается одному человеку к празднованию Дня местного самоуправления, в значимые для Северо-Байкальского района даты – более одного человека.

7. Лицам, удостоенным звания «Почетный депутат Совета депутатов Северо-Байкальского района» вручается удостоверение и Лента Почета согласно приложению 2 к настоящему положению.

8.  Почетный депутат Совета депутатов Северо-Байкальского района имеет право:

8.1. на внеочередной прием по личным и служебным вопросам должностными лицами Совета депутатов Северо-Байкальского района, Администрации Северо-Байкальского района, руководителями муниципальных учреждений.

8.2. участвовать с правом совещательного голоса в работе Совета депутатов Северо-Байкальского района, на его сессиях, заседаниях,   депутатских комиссий.

9. Почетному депутату Совета депутатов Северо-Байкальского района, постоянно проживающему и зарегистрированному на территории Российской Федерации, выплачивается единовременное вознаграждение при присвоении почетного звания в размере 5 000 (пяти тысяч) рублей из бюджета района.

10. Решение о присвоении звания «Почетный депутат Совета депутатов Северо-Байкальского района» объявляется, и вручение  награды производится Председателем Совета депутатов Северо-Байкальского района  или по его поручению уполномоченным лицом, в торжественной обстановке.

11. Учет и регистрация лиц, удостоенных звания «Почетный депутат Совета депутатов Северо-Байкальского района» производятся организационным отделом Совета депутатов Северо-Байкальского района.

Приложение 1 к Положению о звании «Почетный

депутат Совета депутатов Северо-Байкальского района»

ПРЕДСТАВЛЕНИЕ К ПРИСВОЕНИЮ ЗВАНИЯ

"ПОЧЕТНЫЙ ДЕПУТАТ СОВЕТА ДЕПУТАТОВ СЕВЕРО-БАЙКАЛЬСКОГО РАЙОНА"

1. Фамилия ____________________________________________________________________

имя, отчество __________________________________________________________________

2. Место работы, должность _____________________________________________________

______________________________________________________________________________

3. Пол _________________________________

4. Дата рождения ______________________________________________________________

5. Место рождения _____________________________________________________________

6. Дата смерти (в случае присвоения почетного звания посмертно) ____________________

7. Домашний адрес _____________________________________________________________

______________________________________________________________________________

8. Образование ________________________________________________________________

                                                   (специальность по образованию, наименование

________________________________________________________________________________________

                                            учебного заведения, год окончания)

9. Ученая степень, ученое звание _________________________________________________

10. Какими  государственными,  ведомственными наградами награжден(а) и даты

награждений __________________________________________________________________

11. Наличие (отсутствие) судимости, когда и за что _________________________________

______________________________________________________________________________

12. Общий стаж работы________, стаж работы в отрасли (по специальности) ___________

Стаж работы по последнему месту работы _________________________________________

13.   Трудовая   деятельность   (включая   учебу   в   учреждениях  высшего профессионального  и послевузовского профессионального образования, военную службу):

	Месяц и год
	Должность с указанием организации
	Место нахождения организации

	поступления
	ухода

14. Характеристика  с указанием достижений и заслуг лица, представляемого к присвоению звания "Почетный депутат Совета депутатов Северо-Байкальского района": ______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

Инициатор:_________ _________________________

                       (подпись)         (фамилия, инициалы)
М.П.

"__" ___________ ____ г.

Ознакомлен:

Согласен на обработку персональных данных

_________ _________________________

  (подпись)              (фамилия, инициалы)

(заполнение представления в печатном виде)

Приложение 2 к Положению

о звании «Почетный депутат Совета

депутатов Северо-Байкальского района»

Удостоверение

Почетного депутата Совета депутата

Северо-Байкальского района

Удостоверение Почетного депутат Совета депутатов Северо-Байкальского района (далее - удостоверение) представляет собой двухстраничную книжку из белой бумаги, наклеенную на плотное складывающееся пополам основание, обтянутое бумвинилом красного цвета.

Размеры удостоверения в сложенном виде 95 x 65 мм.

На внешней лицевой стороне посередине типографским способом золотом изображена надпись "ПОЧЕТНЫЙ ДЕПУТАТ  Совета депутатов Северо-Байкальского района".

На левой странице внутренней стороны удостоверения, в верхнем левом углу размещается фотография Почетного депутата размером 3 x 4 см, на нижний правый угол фотографии ставится гербовая печать Совета депутатов Северо-Байкальского района, справа от фотографии - изображение герба Северо-Байкальского района в цвете.

На правой странице внутренней стороны удостоверения вверху надпись "Удостоверение № ____", под ней фамилия, имя и отчество лица, которому присвоено звание "Почетный гражданин депутат Совета депутатов Северо-Байкальского района", в дательном падеже, а ниже текст "присвоено звание «Почетный депутат Совета депутатов  Северо-Байкальского района".

Внизу располагается текст "Решение Совета депутатов МО «Северо-Байкальский район» от  "__" ___________ 20__ г. № ____",  под ним текст «Председатель  Совета депутатов МО «Северо-Байкальский район _______________».

Лента Почета

Лента Почета представляет собой ленту из белого шелка размером 180 х 15 см. На лицевой стороне ленты методом фотопечати размещен текст ПОЧЕТНЫЙ ДЕПУТАТ СОВЕТА ДЕПУТАТОВ СЕВЕРО-БАЙКАЛЬСКОГО РАЙОНА без кавычек, выполненный заглавными буквами золотистого цвета.

Приложение 2

к решению Совета депутатов

муниципального образования

«Северо-Байкальский район»

от 09.06.2022 № 335-VI
Положение

о Почетной грамоте Совета депутатов муниципального образования

«Северо-Байкальский район»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о Почетной грамоте Совета депутатов муниципального образования «Северо-Байкальский район» устанавливает порядок представления к награждению и награждения Почетной грамотой Совета депутатов муниципального образования «Северо-Байкальский район».

1.2. Почетная грамота Совета депутатов муниципального образования «Северо-Байкальский район» - (далее Почетная грамота) является муниципальной наградой.

1.3. Почетная грамота, является формой поощрения граждан, общественных организаций и объединений, трудовых коллективов предприятий, организаций, учреждений всех форм собственности, осуществляющие свою деятельность на территории муниципального образования «Северо-Байкальский район»:

- за особые заслуги в развитии местного самоуправления, нормотворчества;

- за достижения в области экономики, строительства, культуры, спорта, образования, здравоохранения, воспитания подрастающего поколения;

- за активное участие в благотворительной деятельности, укрепления правопорядка;

- за особые успехи в труде, учебе, а также в связи с государственными и профессиональными праздниками, знаменательными и памятными датами.

1.4. Награждение Почетной грамотой производится Председателя Совета депутатов муниципального образования «Северо-Байкальский район» на основании ходатайства и характеристики.

1.5. Инициаторами ходатайства о награждении Почетной грамотой, могут быть:

- Председатель Совета депутатов муниципального образования «Северо-Байкальский район»;

- заместитель Председателя Совета депутатов муниципального образования «Северо-Байкальский район»;

- депутаты Совета депутатов муниципального образования «Северо-Байкальский район»;

- Глава муниципального образования «Северо-Байкальский район»;

- заместители Руководителя Администрации муниципального образования «Северо-Байкальский район»;

- руководители организаций, предприятий и учреждений вне зависимости от форм собственности;

- общественные объединения и органы территориального общественного самоуправления.

1.6. По личным обращениям граждан награждение Почетной грамотой, не производится.

1.7. Основанием для награждения Почетной грамотой для граждан являются:

- личные производственные, трудовые и общественные достижения;

- личный трудовой, творческий, материально-финансовый вклад в развитие местного самоуправления муниципального образования «Северо-Байкальский район», культуры, образования, здравоохранения, воспитания подрастающего поколения, физической культуры и спорта в муниципального образования «Северо-Байкальский район»;

- объективное отражение жизни Совета депутатов муниципального образования «Северо-Байкальский район» в средствах массовой информации;

- другие заслуги.

2. Порядок представления ходатайства о награждении Почетной грамотой

2.1. Ходатайства о награждении Почетной грамотой:

-  могут подавать субъекты, указанные в п. 1.5 настоящего Положения.

- оформляются на имя Председателя Совета депутатов муниципального образования «Северо-Байкальский район».
- от имени организации подписываются руководителем организации и заверяются печатью.

2.2 Ходатайства направляются Председателю Совета депутатов муниципального образования «Северо-Байкальский район» для рассмотрения за 15 дней до предполагаемой даты награждения.

2.3. В ходе рассмотрения ходатайства о награждении Председатель Совета депутатов муниципального образования «Северо-Байкальский район» вправе запросить дополнительные сведения о кандидате у лиц, представивших предложение.

3. Порядок подготовки документов к награждению

Почетной грамотой

3.1. Почетная грамота оформляется на специальном бланке с символикой Северо-Байкальского района.
Бланк Почетной грамоты готовит специалист организационного отдела Совета депутатов муниципального образования «Северо-Байкальский район» и предоставляет на подпись Председателю Совета депутатов муниципального образования «Северо-Байкальский район».

4. Порядок вручения Почетной грамоты

4.1. Почетная грамота вручается в торжественной обстановке коллективу или лично награждаемому Председателем Совета депутатов муниципального образования «Северо-Байкальский район» либо по его поручению заместителем Председателя Совета депутатов муниципального образования «Северо-Байкальский район».

4.2. В случае утраты Почетной грамоты дубликат не выдается.

                                                                                                                                    Приложение 1

к Положению о Почетной грамоте

Совета депутатов муниципального

образования «Северо-Байкальский район»

от 09.06.2022  №- 335-VI
Председателю Совета депутатов

муниципального образования

«Северо-Байкальский район»

____________________________

                                                                                                        (ФИО)

Ходатайство

о награждении Почетной грамотой Совета депутатов муниципального

образования «Северо-Байкальский район»

1. ФИО_______________________________________________________________

2. Должность, место работы ____________________________________________ _____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

(точное наименование предприятия, учреждения, организации)

3. Дата рождения _____________________________________________________

                                                              (число, месяц, год)

4. Краткая характеристика коллектива или лица, представляемого к награждению, с указанием конкретных заслуг и достижений _____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

5. Имеющиеся награды (на уровне предприятия, отрасли, округа) _____________ _____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

6. Предлагаемая формулировка награждения (текст Почетной грамоты) _____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

7. Кандидатура рекомендована _________________________________________ _____________________________________________________________________

(руководителем предприятия, учреждения, организации, собранием трудового  коллектива)

__________________________________               "___" _______________ 20__ г.

(Ф.И.О., подпись)

Приложение 3

к решению Совета депутатов

муниципального образования

«Северо-Байкальский район»

от 09.06.2022 № 335-VI
Положение

о благодарственном  письме Совета депутатов муниципального образования
«Северо-Байкальский район»
1. Благодарственное письмо Совета депутатов муниципального образования «Северо-Байкальский район» является видом поощрения граждан, трудовых  коллективов организаций различных форм собственности.
2. Благодарственным письмом награждаются за конкретные достижения в трудовой деятельности, социально-экономическом развитии, за активную общественную, благотворительную деятельность, участие в подготовке и проведении мероприятий районного значения, иной деятельности, а также в связи с юбилейными датами и профессиональными праздниками.

3. Решение о награждении Благодарственным  письмом принимается Председателем Совета депутатов муниципального образования «Северо-Байкальский район».
4. Благодарственное письмо оформляется на специальном бланке с символикой Северо-Байкальского района, подписывается Председателем Совета депутатов муниципального образования «Северо-Байкальский район».
5. Вручение Благодарственного письма производится Председателем Совета депутатов муниципального образования «Северо-Байкальский район» либо, по  поручению, иными должностными лицами, гражданам и трудовым коллективам организаций всех форм собственности.
                            Буряад Республикын «Хойто-Байгалай аймаг»

гэhэн муниципальна байгууламжын депутадуудай совет (6-дахи зарлал)

Совет депутатов муниципального образования «Северо-Байкальский район» Республики Бурятия  VI созыва

XXXVI сессия

_1082967078.unknown